obrigatório em atividades de pesquisa e desenvolvimento em 
tecnologia da informação, automação e comunicação realizado 
no País, de que trata o art. 11 desta Lei, pelos seguintes 
coeficientes: 

a)  3 (três), de 1º de janeiro de 2018 a 31 de dezembro de 2024; 

b)  2,8125 (dois inteiros e oito mil cento e vinte e cinco décimos 
de milésimos), de 1º de janeiro de 2025 a 31 de dezembro 
de 2026; e  

c)  2,625 (dois inteiros e seiscentos e vinte e cinco milésimos), 
de 1º de janeiro de 2027 até 31 de dezembro de 2029, 

quando será extinto; 

.............................................................................................

[...]

do valor correspondente ao percentual de investimento mínimo 
obrigatório em atividades de pesquisa e desenvolvimento em 
tecnologia da informação, automação e comunicação realizado 
no País, de que trata o art. 11 desta Lei, pelos seguintes 
coeficientes: 

a) 3,5625 (três inteiros e cinco mil seiscentos e vinte e cinco 
décimos de milésimo), de 1º de janeiro de 2018 até 31 de 
dezembro de 2024;  

b) 3,375 (três inteiros e trezentos e setenta e cinco milésimos), 
de 1º de janeiro de 2025 até 31 de dezembro de 2026; e  

c) 3,1875 (três inteiros e mil, oitocentos e setenta e cinco 
décimos de milésimo), de 1º de janeiro de 2027 até 31 de 
dezembro de 2029, quando será extinto. 

§ 1°E. O disposto no § 1ºD não se aplica aos 
microcomputadores portáteis e às unidades de processamento 
digitais de pequena capacidade baseadas em 
microprocessadores, de valor até R$ 11.000,00 (onze mil reais), 
bem como às unidades de discos magnéticos e ópticos, aos 
circuitos impressos com componentes elétricos e eletrônicos 
montados, aos gabinetes e às fontes de alimentação, 
reconhecíveis como exclusiva ou principalmente destinados a 
tais equipamentos, as quais usufruem, até 31 de dezembro de

[...]

atividades de pesquisa e desenvolvimento em tecnologia da 
informação, automação e comunicação realizado no País, de 
que trata o art. 11 desta Lei, pelos seguintes coeficientes: 

a) 3,75 (três inteiros e setenta e cinco centésimos), de 1º de 
janeiro de 2018 até 31 de dezembro de 2024; 

b) 3,5625 (três inteiros e cinco mil, seiscentos e vinte e cinco 
décimos de milésimo), de 1º de janeiro de 2025 até 31 de 
dezembro de 2026; e 

c) 3,1875 (três inteiros e mil, oitocentos e setenta e cinco 
décimos de milésimo), de 1º de janeiro de 2027 até 31 de 
dezembro de 2029, quando será extinto. 

............................................................................................. 

§ 1°G. O Crédito Tributário Equivalente pode ser compensado

[...]

.............................................................................................  

§ 5° O disposto no § 1ºA deste artigo não se aplica aos 
microcomputadores portáteis e às unidades de processamento 
digitais de pequena capacidade baseadas em 
microprocessadores, de valor até R$ 11.000,00 (onze mil reais), 
bem como às unidades de discos magnéticos e ópticos, aos 
circuitos impressos com componentes elétricos e eletrônicos 
montados, aos gabinetes e às fontes de alimentação, 
reconhecíveis como exclusiva ou principalmente destinados a 
tais equipamentos, as quais usufruem, até 31 de dezembro de

[...]

O comitê mencionado no § 5º deste artigo aprovará a consolidação dos 
relatórios de que trata o § 9º. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 10.176, de 11/1/2001) (Vide Lei 
nº 11.077, de 30/12/2004) 

§ 11. O disposto no § 1º deste artigo não se aplica às empresas cujo faturamento 
bruto anual seja inferior a R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais). (Parágrafo acrescido 
pela Lei nº 10.176, de 11/1/2001) e com nova redação dada pela Lei nº 11.077, de 30/12/2004) 
(Vide Lei nº 11.077, de 30/12/2004) 

§ 12. O Ministério da Ciência e Tecnologia divulgará, anualmente, o total dos 
recursos financeiros aplicados pelas empresas beneficiárias nas instituições de pesquisa e